
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-201 del  23/03/2012

Oggetto Direzione  Generale  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati: 
Sicurezza  Qualità  Ecomanagement.  Iscrizione  delle 
dipendenti: Maria Grazia Marchesiello, Marta Ranieri, ad 
iniziativa di formazione.

Proposta n.  PDTD-2012-199 del  21/03/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Raffaella Raffaelli

Struttura proponente Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente proponente Raffaella Raffaelli

Responsabile del procedimento Raffaella Raffaelli

Questo giorno 23 (ventitre)  marzo      2012  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità   Ecomanagement,  Dr.ssa  Raffaella 

Raffaelli, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Oggetto:  Direzione  Generale  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 

Ecomanagement.  Iscrizione  delle  dipendenti:  Maria  Grazia  Marchesiello,  Marta 

Ranieri, ad iniziativa di formazione. 

PREMESSO:

- che i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e la normativa disciplinante i rapporti di lavoro 

del personale dirigente e non dirigente di ARPA prevedono, pur con differenti formulazioni, 

che il datore di lavoro attivi interventi formativi volti al miglioramento dell'organizzazione del 

lavoro ed allo sviluppo della professionalità del personale;

- che  come  risulta  dal  Piano  Annuale  delle  Attività  Formative  di  Nodo  approvato  in  data 

18.11.10,  e  come  tale  prorogato  al  31/12/2012,  è  essenziale  procedere  ad  iniziative  di 

aggiornamento in tema di sicurezza e salute;

- che l’approfondimento in tale ambito risulta essenziale per le attività svolte da SGI:SQE ed in 

particolare dalla Dr.a Maria Grazia Marchesiello e dalla Dr.a Marta Ranieri;

CONSIDERATO

- che  l’Associazione Italiana  Igienisti  Industriali  (AIDII)  organizza,  come  tutti  gli  anni,  il 

Convegno  di  approfondimento  denominato  “Le  giornate  di  Corvara”  che  si  svolgerà  a 

Corvara (BZ) come da programma allegato, con una serie di Sessioni dedicate alle attività 

delle Agenzie Ambientali;

- che il Convegno di approfondimento in questione (che viene organizzato con ArpaER) oltre 

ad affrontare le esperienze nazionali  in tema di Igiene e Sicurezza del lavoro ha quindi il 

focus  specifico  sulle  attività  delle  Agenzie  Ambientali,  risultando  pertanto  di  particolare 

significatività ed interesse;

- che l’iniziativa di cui sopra, prevede una quota di iscrizione pari a € 250,00 (quota prevista 

per i Soci AIDII) per l’edizione 28-30 marzo 2012;

- che i  suddetti  costi  sono congrui rispetto  ai  prezzi  di  mercato correnti,  quali  risultano da 

corsi/seminari analoghi tenuti da aziende e/o enti esterni;

RITENUTO: 

- che le finalità della iniziativa perseguono l’obiettivo di miglioramento delle conoscenze  e di 

confronto delle esperienze su realtà raffrontabili per attività e compiti; 

TENUTO CONTO CHE:

- allo  stato  attuale  non  è  stata  ancora  assunta  per  l’esercizio  2012  la  DDG  relativa  alla 

definizione delle procedure per l’adozione dei provvedimenti di partecipazione del personale 

della Sede centrale a corsi a catalogo;

VISTA:



- l’opportunità della partecipazione, per le funzioni svolte della Dr.a Maria Grazia Marchesiello 

e dalla Dr.a Marta Ranieri al convegno sopra indicato;

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  85/2011  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano 

Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la  DDG  n.  86/2011  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

SI ATTESTA:

- ai fini dell’art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012 – Linee 

guida” della DDG 86 del 22/12/2011;

RITENUTO ALTRESI’

- di  procedere  all’iscrizione  al  convegno  di  cui  sopra,  demandando,  nello  specifico,  alla 

competente Area Acquisizione Beni e Servizi i successivi adempimenti formali;

DATO ATTO ALTRESI’:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art.8, comma 3, del regolamento Arpa 

sul  decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Direzionale, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 la Dr.a 

Raffaella Raffaelli;

DETERMINA

1. di  approvare  la  partecipazione  della  Dr.a  Maria  Grazia  Marchesiello  e  dalla Dr.a  Marta 

Ranieri, al 18° Convegno di Igiene Industriale a Corvara (BZ) (programma allegato sub a), 

nelle giornate dal 28 al 30 marzo 2012;

2. di  corrispondere  all’Associazione Italiana  Igienisti  Industriali  (AIDII),  organizzatrice  del 

convegno,  per ciascun partecipante la quota di Euro 250,00 (IVA esente), quota prevista in 

quanto soci AIDII, per un costo complessivo di € 500,00;



3. di  dare atto  che il  costo di  Euro 500,00,  avente  natura di  “aggiornamento professionale”, 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2012 ed è compreso nel conto 

economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 

SGI:SQE;

4. di demandare alla competente  Area Acquisizione Beni e Servizi  i  successivi  adempimenti 

formali per l’acquisizione dei servizi di cui al p.to 1 del presente atto.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG

(F.to Dr.ssa Raffaella Raffaelli)



L
E
 G

IO
R

N
A
T
E
 D

I 
C

O
R

V
A
R

A
 

CORVARA (BOLZANO) ~ 28 – 30 MARZO 2012 

 

 

SESSIONI SCIENTIFICHE: 
 

RISCHI NEI LAVORI IN AMBIENTE MONTANO E MARINO 

 

ESPOSIZIONE CUTANEA PER VALUTARE IL RISCHIO CHIMICO 

 

TEMI LIBERI IN IGIENE INDUSTRIALE 

 

SESSIONI AIDII – AGENZIE PER L’AMBIENTE 

 

RIFIUTI E ROTTAMI METALLICI: IMPIANTI, CLASSIFICAZIONE, 

CONTROLLI, SISTEMI DI GESTIONE, STRUMENTI DI MISURA, 

ESPOSIZIONE PROFESSIONALE ED AMBIENTALE (RIF.TI REG. CE 

N.333/2011; D. L.VO N. 100/2011) 

 

ACQUE: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, CONTROLLO, ANALISI E 
MONITORAGGIO, VALIDAZIONE ED ACCREDITAMENTO DEI 

LABORATORI (RIF.TI DIR. CE 2000/60; DIR. CE 2009/90) 

Richiesto accreditamento ECM 

Sezione Triveneta 

18° CONVEGNO DI IGIENE INDUSTRIALE 

a cura di 

Raffaele Vistocco e Raffaella Raffaelli 



 

Comitato Scientifico 
 

R. Vistocco (Presidente del Convegno) - Bolzano 

G.B. Bartolucci – Padova 

B.P. Andreini – Firenze 

M.C. Aprea – Siena 

M. Carrieri – Padova 

M. Casciani – Roma 

G. Castellet y Ballarà – Roma 

D.M. Cavallo – Como 

D. Cottica – Pavia 

L. Filosa - Roma 

G. Gino – Milano 

C. Giuliari – Verona 

G. Gori – Padova 

E. Grignani – Pavia 

S. Macrì - Roma 

G. Mancini - Roma 

A. Marconi – Roma 

F. Munarin – Venezia 

G. Nano – Milano 

G. Orrú – Venezia 

A. Peretti – Padova 

G. Pizzella – Roma 

S. Raccanelli – Venezia 

R. Raffaelli – Bologna 

L. Raffin – Pordenone 

C. Sala – Milano 

M.L. Scapellato – Padova 

G. Sciarra – Siena 

G. Sesana – Milano 

C. Soave – Verona 

W. Tirler – Bolzano 

G. Tondini – Bolzano 

  



Mercoledì 28 marzo 2012 
Ore 14:00 – 15:00 Registrazione partecipanti 

Ore 15:00 Inaugurazione del Convegno – R. Vistocco 

Saluti delle autorità 

Saluti del Presidente Sezione Triveneta AIDII – M.L. Scapellato 

Saluti del Presidente AIDII – M. Casciani 

Prima Sessione: Rischi montani e marini 
Moderatori:  G.B. Bartolucci – L. Filosa 

Ore 15:30 Rischi montani e marini: traguardi raggiunti, nuove sfide e prospettive 
 G. Mancini 
 INAIL CONTARP CENTRALE -Roma 

Ore 15:45 Valutazione cardiovascolare ed ematologica in lavoratori addetti agli impianti di 
risalita in area dolomitica 

 F. Larese Filon, E. Moro 
 Unità Clinico Operativa di Medicina del Lavoro, Università di Trieste 

Ore 16:00    Problematiche complesse nella valutazione del rischio di esposizione ad agenti 
chimici aerodispersi per minatori cileni operanti a quote elevate   

  A. Bacaloni1, M.C. Zamora S2, M. Rotatori3, V. Pultrone4 
1Dipartimento di Chimica - Sapienza Università di Roma 

 2Ministerio de Salud de Chile / DUOC Universidad Católica de Chile 
 3CNR-IIA, Area della Ricerca di Montelibretti – Roma 
 4Medicina del Lavoro - Azienda  Ospedaliera Regionale “Pugliese Ciaccio” - Catanzaro 

Ore 16:15 Rischi nei lavori in ambiente montano e marino: radiazione ultravioletta e 
visibile 

 L. Filosa 
 INAIL, Roma 

Ore 16:30 La sicurezza nelle attività subacquee e iperbariche industriali. Il contributo 
dell’INAIL 

 G. Mancini 
 INAIL CONTARP CENTRALE, Roma 

Ore 16:45  Criteri ed indirizzi per la valutazione del rischio e le corrette modalità 
comportamentali degli operatori nello svolgimento di attività subacquee delle 
Agenzie Ambientali  

 S. Gini1, M.G. Marchesiello2, M. Albertazzi3, F. Serena1, D. Viglione3, E. Zunino3 
 1Arpa Toscana - 2Arpa Emilia-Romagna - 3Arpa Liguria 

  



Ore 17:00 Rumore e vibrazioni nelle imbarcazioni adibite alla pesca - parte 1.  
Misurazioni sui pescherecci in navigazione e durante le attività di pesca. 
Valutazione del rischio 

 A. Peretti1,2, P. Nataletti3, R. Sisto3, F.R. d'Ambrosio4, M. Tonazzo2, P. Bonfiglio5,  

P. Fausti5, C. Ravagnan6, M. Boscolo Nata7, E. Fornaro8, M. Spinadin9  
 1Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro, Università di Padova 
 2Peretti & Associati, Padova - 3ISPESL Dipartimento di Igiene del Lavoro, Monteporzio 

Catone - 4Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Università di Salerno 
 5Dipartimento di Ingegneria, Università di Ferrara - 6Ingegnere Navale, Chioggia 
 7Azienda ULSS 14 Chioggia - 8Federcoopesca - 9Unioncoop SCARL, Chioggia 

Ore 17:15 Rumore e vibrazioni nelle imbarcazioni adibite alla pesca - parte 2.  
Rilevazione delle caratteristiche acustiche degli ambienti e della trasmissibilità 
delle vibrazioni. Studio degli interventi di bonifica  

 A. Peretti1,2, P. Nataletti3, R. Sisto3, F.R. d'Ambrosio4, M. Tonazzo2, P. Bonfiglio5,  

P. Fausti5, C. Ravagnan6, M. Boscolo Nata7, E. Fornaro8, M. Spinadin9  

 1Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro, Università di Padova 
 2Peretti & Associati, Padova - 3Dipartimento di Igiene del Lavoro, ISPESL, Monteporzio 

Catone - 4Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Università di Salerno 

 5Dipartimento di Ingegneria, Università di Ferrara - 6Ingegnere navale, Chioggia 

 7Azienda ULSS 14 Chioggia - 8Federcoopesca - 9Unioncoop SCARL, Chioggia 
 

Ore 17:30 Discussione 

Giovedì 29 marzo 2012 
Seconda sessione: Rifiuti e Rottami Metallici 
Moderatori: L. Biazzi - G. Sesana 

Introduzione alla sessione 

Ore  8:30 Criticità e sinergie tra volontario e cogente: il valore della certificazione e 
della Norma, il rispetto della sicurezza e dell’ambiente 

 M.G. Marchesiello, R. Raffaelli 
 Arpa Emilia-Romagna, Direzione Generale - SGI:SQE 

Ore  8:45 Sorveglianza radiometrica su materiali: il quadro normativo 
 P. Berardi, C. Bergamini, L. Biazzi 
 ANPEQ -  Associazione Nazionale Professionale Esperti Qualificati  

Ore  9:00 Aspetti operativi e gestionali in ambito D.Lgs. 100/11 

 C. Bergamini, P. Berardi 

 ANPEQ -  Associazione Nazionale Professionale Esperti Qualificati       

Ore 9:15 Esempio operativo di applicazione della normativa ex D.Lgs. 100/11 
 C. Bergamini, P. Berardi 

 ANPEQ -  Associazione Nazionale Professionale Esperti Qualificati    

  



Ore 9:30 Sra gestionale, problematiche nell’applicazione del D.Lgs.n.100/2011 e 
regolamento UE 333/2011, esperienze operative di radioprotezione 

 A. Sarandrea, E. Moriconia 
 HSE Management s.r.l. 

Ore 9:45 Presenza di materiale contaminato da radionuclidi nei rifiuti urbani, speciali, 
sanitari e nei rottami metallici: procedure operative e casi specifici 

 G. Zambelli1,2, E. Rossi2, C. Oppici2, G. Cinelli2, A. Ciarmatori2  
 1Lavoro e Ambiente s.r.l. -  2Protex Italia s.p.a. 

Ore 10:00  Intervento di emergenza a seguito di segnalazione di preparazione di fusione di 
sorgenti radioattive nel comparto fusorio: problematiche tecniche e operative 

 A. Bonora, M. Santini, A. Reali 
 ARPA Lombardia, Dipartimento di Brescia  

Ore 10:15 Incidenti con fusione di sorgenti radioattive:la gestione dei rifiuti decadenti 
 M. Santini, A. Bonora, M. Betti  
 ARPA Lombardia, Dipartimento di Brescia  

ORE 10:30 - BREAK 
Terza sessione: Rifiuti Esposizioni Monitoraggi 
Moderatori: P. Ammazzalorso - R. Raffaelli 

Ore 11:00  Il progetto “rottami” di Arpa Lombardia alla luce del regolamento europeo 
333/2011 per la individuazione di soluzioni tecniche e operative innovative  

 R. Quaresmini, S. Marmai, A. Ferrari  
 ARPA Lombardia, Dipartimento di Brescia  

Ore 11:15  Competenze e conoscenze come SGQ in ambito di vigilanza ex Reg.to UE 
333/11 e D.Lgs. 100/11 

  M.C. Romano, M. Ranieri 
 Arpa Emilia-Romagna, Direzione Generale - SGI:SQE  

Ore 11:30  Impianti di gestione rifiuti e rottami metallici: nuovi criteri comunitari e realtà 
territoriale della provincia di Forlì-Cesena  

 M. S. Bonoli 

 Arpa Emilia-Romagna, Sezione Provinciale di Forlì-Cesena 

Ore 11:45  La valutazione del rischio chimico nella gestione dei rifiuti speciali in Alto 
Adige 

 D. Ceccon1, D. Paternoster1, I. Girardo1, T. Sandron1, G. Tondini2 
 1Xela srl , Cortaccia s.s.d.v.(BZ), 2Igienista industriale, Libero professionista, Bolzano 

Ore 12:00  Esperienze di gestione di audit interni: due agenzie ambientali a confronto 
 P. Ammazzalorso1, S. Sarcina1, R. Raffaelli2   
 1Arpa Marche - 2Arpa Emilia-Romagna 

Ore 12:15  Valutazione del rischio chimico nei laboratori di analisi: algoritmi di calcolo, 
confronto tra modelli diversi, validazione dei risultati tramite monitoraggio 

 S. Muro1, D. Lapadula1, M. G. Marchesiello2, M. Albertazzi3, R. Guarino4, C. Mancuso4 
 1Arpa Basilicata - 2Arpa Emilia-Romagna - 3Arpa Liguria - 4Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza 



Ore 12:30  Accreditamento, secondo la logica multisito ed in conformità alla norma UNI 
EN ISO 17025:2005 di metodi chimici applicati a matrici ambientali attraverso 
la progettazione di circuiti interni su campioni reali (Approccio Six Sigma) 

   S. Morelli, L. Gentili, L. Rossi  
  ARPA Emilia-Romagna, Direzione Tecnica  

Ore 12:45  L’intrusione di vapori da suolo contaminato in ambienti di lavoro: quali target di 
concentrazione? 

 S. Berardi1, E. Bemporad1, L. D’Aprile2 
 1INAIL, Dipartimento installazioni di Produzione ed Insediamenti Antropici 
 2Commissione Parlamentare d'Inchiesta sugli Illeciti connessi al Ciclo dei Rifiuti 

Ore 13:00 discussione 

Ore 14:45 - 15:20 

Sessione Poster 
Coordinatori: G. Orrù - G. Gori 

5 minuti di presentazione dei seguenti poster: 

Definizione dei valori di riferimento di cromo urinario e piombo ematico nella popolazione 
campana quale strumento necessario per valutare l’esposizione professionale a cromo e 
piombo 
R. d’Angelo1, G. Genovese2, N. Miraglia2, E. Russo1, N. Sannolo2 
1CONTARP – INAIL – Direzione Regionale per la Campania. 
2Dipartimento di Medicina Sperimentale - Sezione di Igiene, Medicina del Lavoro e Medicina Legale, Area 
di Medicina del Lavoro - Seconda Università degli Studi di Napoli. 

Utilizzo di tecnologie RTLS (Real Time Location Systems), nell’ambito dei cantieri edili 
per la corretta gestione della sicurezza sul lavoro - Progetto SiSca, primi risultati 
R. d’Angelo1, E. Russo1, P. Marone2, L. Cimino3, A. Lucci4 
1Contarp – INAIL- Direzione Regionale per la Campania  2CTP della Provincia di Napoli 
3Borsista presso il laboratorio della CONTARP- INAIL Dir. Reg. Campania INAIL - 4Stagista  

La bonifica dei siti inquinati nella Regione Calabria 
T. Oranges  
ARPA Calabria 

La progettazione di un circuito di interconfronto per il controllo della qualità dei dati sulle 
acque destinate alla potabilizzazione condiviso fra Arpa Emilia Romagna e i Gestori della 
rete idrica della Regione 
L. Gentili1, S. Morelli1,  L. Rossi1, G. Graziani2, D. Nasci3 
1ARPA Emilia-Romagna – Direzione Tecnica - Area attività Laboratoristiche 
2Romagna Acque, Società delle Fonti, Forlì - 3HERA S.p.a., Bologna. 

Riduzione del tasso INAIL per interventi di prevenzione sui luoghi di lavoro dopo il primo 
biennio di attività: resoconto dell’attività di verifica svolta nella provincia di Siracusa negli 
anni 2010 e 2011 
A. Mignosa, D. D’Amico 
INAIL Con.t.a.r.p Direzione Regionale Sicilia 

  



Un aspetto inatteso nella valutazione del rischio chimico nella produzione vitivinicola 
A. Bacaloni1, A. Rossini1, A. Marino2, V. Pultrone3  
1Dipartimento di Chimica - Sapienza Università di Roma - 2INAIL/DIPIA ex ISPESL - Roma 
3Medicina del Lavoro - Azienda  Ospedaliera Regionale “Pugliese Ciaccio” - Catanzaro 

Quarta sessione: Valutazione dell'esposizione cutanea, agenti chimici 
Moderatori: M.C. Aprea - F. Munarin 

Ore 15:20   Introduzione a cura di G. Orrù 

Ore 15:30   La valutazione delle esposizioni a frazioni petrolifere pesanti: esposizione 
cutanea e monitoraggio biologico 

 G. Pizzella1, S. Macrì1, B. Janis1, A. Gelormini1, M. Gregio2, G. Orrù2, G. Sciarra3, 

 M.C. Aprea3, A. Cenni3 
 1Eni S.p.A. -  2Azienda ULSS 12 Veneziana - 3Azienda USL 7 di Siena  

Ore 15:45   Il monitoraggio biologico e le procedure di misurazione 
 M. Barbaro1, A. Colombo1, A. Gelormini2, L. Cavalli3, S. Negri4, B. Janis5 
 1Polimeri Europa Spa, San Donato Milanese - 2Eni Spa, San Donato Milanese 
 3UNICHIM, Milano - 4Fondazione S. Maugeri, Pavia - 5Eni Spa, Roma 

Ore 16:00  Contaminazione della cute delle mani e mezzi di protezione personale: aspetti 
di efficacia della funzionalità dei guanti 

 M. Gregio2, L. Zamengo2, N. Barbiero2, G. Orrù2, G. Pizzella1, S. Macrì1 
 1ENI S.p.A.,  HSEQ/SALV  r&m - 2Azienda ULSS 12 Veneziana  

Ore 16:15  Valutazione e gestione del rischio derivante da agenti chimici pericolosi in un 
cantiere navale: esperienza sul campo 

 L. Tobia, G. Murri, G. Piscina, M. D’Aurelio, A. Paoletti 
 Cattedra e Scuola di Specializzazione in Medicina del lavoro, Università dell’Aquila 

Ore 16:30  Toxic Element Levels in Hairs of Young Italian Population 
 G. Capannesi1, A. Rosada1, P. Avino2 
 1UTFISST-CATNUC, ENEA, R.C., Casaccia, Rome - 2DIPIA, INAIL ex-ISPESL 

Ore 16:45  Valutazione del rischio di esposizione ad essenze e aromi alimentari 
 P. Sacco1, A. Wussler2, C. Boaretto1, L. Zaratin1, D. Cottica1 
 1Fondazione Salvatore Maugeri, Centro Ricerche Ambientali Padova - 2Sacmar s.r.l. 
 

Ore 17:30 Discussione  

  



Venerdì 30 marzo 2012 
Quinta sessione: Temi liberi 
Moderatori: M.L. Scapellato - G. Tondini 

Ore  8:30   Geologia Medica: una disciplina emergente 
 G. Castellet y Ballara 
 INAIL Contarp Centrale Roma 

Ore  8:45   Il problema delle emissioni di anidride carbonica nella pubblicità per la vendita 
di automobili 

 P. Scopa , E. Perissinotto, M.L. Scapellato, M. Carrieri, G.B. Bartolucci  
Dipartimento di Medicina Molecolare, Università degli Studi di Padova 

Ore  9:00 Il monitoraggio della componente atmosferica durante lo scavo del cunicolo 
esplorativo Aicha-Mules propedeutico alla realizzazione della galleria di base 
del Brennero  
G. Zambelli1, F. Catano2, U. Bacchiega3  
1Lavoro e Ambiente srl, Laboratori Protex s.p.a., Atmosfera Consorzio Brennero Rilievi, 
2Ecoter srl, Ambientale Consorzio Direzione Lavori Brennero per BBT SE 
3Galleria di Base del Brennero - BBT SE, Settore Ambiente 

Ore  9:15  Idrogeno-metano: un altro passo verso la mobilità eco-sostenibile 
W. Tirler1, G. Voto1, M. Donegà1, K. Mair1, M. Gallmetzer2, T. Klauser2, W. Huber2,  

G. De Sangro3, M. Capoccia3, F. Rampelotto4, C. Fazzari4 
1 Eco-Research, Bolzano - 2IIT, Bolzano - 3Ener.Go, Bolzano - 4SASA, Bolzano 

Ore  9:30   Caratterizzazione del biogas da fonti di diversa natura 

W. Tirler, G. Voto, M. Donegà, K. Mair  
 Eco-Research - Bolzano  

Ore  9:45  Proficiency Test nel controllo ambientale, alimentare e biologico. Renderli 
obbligatori e discriminanti per validazione e accreditamento 

 S. Raccanelli  
 INCA Venezia 

Ore 10:00  Applicazione di modelli fisiologici e biomeccanici, la valutazione del rischio delle 
azioni di sollevamento 

 P. De Santis1, A. Silvetti2, E. Badellino2, F. Draicchio2 

 1INAIL(CONTARP) Direzione Regionale Lazio 

 2INAIL Dip. di Medicina del Lavoro, Laboratorio di Fisiologia ed Ergonomia,  

Ore 10:15 Rischio infortunistico negli “ambienti confinati”: stato dell’arte ed ultimi sviluppi 
normativi 

 V. Ardito, I. Menditti 
 INAIL Direzione Regionale Puglia  

  



Ore 10:30 Le atmosfere esplosive: valutazione del rischio esplosione di un ciclone 
depolveratore 

 G. Murri,  M. Persia, I. Bologna, L. Tobia 
 Cattedra e Scuola di Specializzazione in Medicina del lavoro, Università dell’Aquila 

 

 Ore 10:45 discussione 

Sesta sessione: Acque 
Moderatori: P. Avino - S. Raccanelli 

Ore 11:00 Approccio integrato multidisciplinare alla bonifica di siti costieri inquinati di 
interesse nazionale 

 A. Marino, M. Ciucci, G. Buccheri 
 INAIL ex ISPESL/DIPIA 

Ore 11:15   Corpi idrici in provincia di Bolzano: identificazione, tipizzazione, classificazione, 
rete di monitoraggio e stato di qualità 

 B. Vidoni, R. Alber, B. Lösch, L. Luisi, E. Scarperi 
 APPA Bolzano 

Ore 11:30  Stato ecologico dei corsi d’acqua umbri: prima classificazione dello stato di 
qualità mediante l’utilizzo dei macroinvertebrati 

 E. Ciccarelli, M.C. Bocale, T. Lancioni, B. Todini 
 ARPA Umbria, Laboratorio Multisito  

Ore 11:45 La depurazione delle acque reflue urbane in provincia di Bolzano: stato degli 
impianti, organizzazione e dati di gestione 

 E. Scarperi, W. Sommadossi, A. Scala, W. Strobl  
 APPA Bolzano 

Ore 12:00 Il telerilevamento con dato MIVIS per l’individuazione di anomalie termiche nelle 
acque 

 M. Ciucci2, L. Fiumi1, A. Marino2 
 1Istituto sull’Inquinamento Atmosferico CNR - 2INAIL  

Ore 12:15 Questionario di valutazione dell’apprendimento ECM 

 
Ore 12:30 chiusura convegno 

  



INFORMAZIONI GENERALI 
Sede del convegno: Corvara – Sala Comunale - via Col Alt 

Come Raggiungere Corvara 
In treno:  fino a Bolzano o Bressanone, quindi in pullman dalla stazione 

autocorriere. Informazioni e orari  http://www.altabadia.org/ 

In auto:  autostrada del Brennero, uscita Bressanone, quindi proseguire sulla 

statale per la Val Pusteria. Prima di Brunico girare a destra per la Val 

Badia. 

Prenotazione alberghiera: Rivolgersi all’Associazione Turistica Alta Badia.  

Tel. 0471-836176 - fax. 0471–836540 - corvara@altabadia.org 
 

Quote di partecipazione 
Intero Convegno 

Socio AIDII  € 250 esente IVA 

Socio SIMLII – Personale Agenzie € 250 + IVA 21% 

Studenti, specializzandi, dottorandi* € 150 + IVA 21%* 

Non Soci € 300 + IVA 21% 

Giornata singola € 100 + IVA 21% * 
*esente IVA se Socio AIDII 

La quota è pagabile ad AIDII mediante: 
• On-line con carta di credito  sul sito http://www.aidii.it/ sezione “formazione e 

aggiornamento – attività congressuali” 

• Bonifico Intesa San Paolo IMI, filiale 16 via Carducci 4 Milano sul conto corrente  

100000001932 CAB 01618 ABI 03069 CIN: P  

codice IBAN: IT93PO306901618100000001932 

• assegno  bancario non trasferibile intestato ad AIDII 

• versamento sul conto corrente postale n.20099206 intestato AIDII 

• in contanti od assegno presso la segreteria congressuale a Corvara 

La quota di partecipazione dà diritto a ricevere l’attestato di partecipazione, una copia 
degli Atti del Convegno ed a partecipare al pranzo sociale di giovedì 29 marzo 
La formazione è valida come aggiornamento professionale ai fini della Certificazione in 
Igiene Industriale ICFP. 
È stato richiesto l’accreditamento ECM per le seguenti figure professionali:  
Medico, Biologo, Chimico e Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

segue scheda d’iscrizione da trasmettere a: 
AIDII Via G.B. Morgagni 32  20129 Milano  

tel.02-20240956  fax 02-20241784 congressi@aidii.it o collegarsi al sito: www.aidii.it  



SCHEDA DI ISCRIZIONE ALLE “GIORNATE DI CORVARA” 
18° CONVEGNO DI IGIENE INDUSTRIALE 

CORVARA (BZ) 28~30 MARZO 2012 
  

���� Socio AIDII Tessera n°………………. ���� NON Socio AIDII 

���� Socio SIMLII ���� Personale Agenzie 

���� Studenti/specializzandi/dottorandi  

Cognome.................................................................................Nome.............................................................. 

Ente/Azienda................................................................................................................................................. 

I dati successivi sono riferiti:  

Professione ECM: ◊ Medico ◊ Biologo ◊ Chimico ◊ Tecnico della Prevenzione 

      all’abitazione        all’Ente/Società di Appartenenza 

Indirizzo...............................................................…....................................................................................... 

CAP .............................Comune............................................................................................ Prov................. 

Telefono................................................................................Fax...................................................................  

e-mail............................................................................................................................................................... 

◊ Partecipo al pranzo sociale in programma per giovedì 29 marzo (gratuito) 

Il documento fiscale dovrà essere intestato a: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Partita IVA:  …………………………………………………………………………………………… 

Codice fiscale:  ………………………………………………………………………………………… 

 

      autorizzo il trattamento dei miei dati personali         non autorizzo il trattamento dei miei dati personali 

Data:................................................    Firma: ....................................................................................... 

La informiamo che secondo quanto disposto dall’art. 7 del D.Lgs 196/2003 sul Diritto di accesso ai dati personali ed altri 
diritti  Lei ha il diritto, in qualsiasi momento e del tutto gratuitamente, di consultare, far modificare o cancellare i suoi dati o 

semplicemente opporsi al loro utilizzo per le finalità qui indicate ed inoltre ottenere informazioni sulle iniziative di cui è reso 

partecipe. Tale suo diritto potrà essere esercitato semplicemente barrando l’apposita casella oppure contattando la 

segreteria AIDII. Può prendere visione dell’INFORMATIVA PRIVACY sul nostro sito www.aidii.it alla voce modulistica. 

 



N. Proposta:   PDTD-2012-199   del    21/03/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:    Direzione  Generale  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza 
Qualità Ecomanagement. Iscrizione delle dipendenti: Maria Grazia 
Marchesiello, Marta Ranieri, ad iniziativa di formazione.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/03/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


